INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP, instituída pela
PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada vinculada à Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Estado
Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais, informamos o adiamento das provas da Fase 3 das modalidades A e B
da OQEP. Este adiamento é necessário devido a um erro na contagem de pontos na modalidade A, pelo qual pedimos
sinceras desculpas aos participantes. Reconhecemos a importância da integridade e da justiça em nosso processo de
avaliação e, lamentavelmente, identificamos que a contagem de pontos na modalidade A foi afetada por esse erro. Para
garantir que todos os participantes tenham uma chance justa e igualitária, decidimos adiar as provas da Fase 3 para o dia
10 de novembro de 2023. Estamos cientes do comprometimento e esforço dedicados por cada um de vocês até este
momento, e lamentamos profundamente qualquer inconveniência que esta situação possa causar.

Diante disso, apresentamos a retificação do Quadro 4: Cronograma da OQEP 2023, presente no item 11 do
Edital Nº 13/2023 PRPI/REITORIA-IFCE.

ONDE SE LÊ:

Lançamento do Edital e do Regulamento 15/09/2023

Publicação do Edital e do Regulamento 15/09/2023

Período de Solicitação de Impugnação das regras do Edital e do Regulamento 18/09/2023 até dia 20/09/2023

Resultado dos pedidos de impugnação das regras do Edital e do Regulamento 22/09/2023

Período de inscrição das equipes 18/09/2023  (8h)  até 16/10/2023 (17h)

Prova da Fase I online OQEP 2023 17/10/2023, das 09 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar Fase I ( https://ifce.edu.br/prpi/editais) 18/10/2023 às 18h

Período de interposição de recursos ao gabarito preliminar 19/10/2023

Divulgação do gabarito definitivo Fase I 23/10/2023 às 18h

Divulgação das equipes classificadas para Fase II 24/10/2023

Prova da Fase II online OQEP 2023 27/10/2023, das 09 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar Fase II ( https://ifce.edu.br/prpi/editais) 27/10/2023 às 18h

https://ifce.edu.br/prpi/editais
https://ifce.edu.br/prpi/editais

Período de interposição de recursos ao gabarito preliminar 30/10/2023

Divulgação do gabarito definitivo Fase II 01/11/2023 às 18h

Divulgação das equipes classificadas para Fase III 01/11/2023

Prova da Fase III online OQEP 2023 08/11/2023, das 9 às 15h

Divulgação do espelho de prova da Fase III 08/11/2023 às 18h

Período de interposição de recursos da fase III 09/11/2023

Divulgação resultado da Fase III 20/11/2023 às 18h

Período de interposição de recurso resultado da fase III 21/11/2023

Divulgação resultado dos recursos da Fase III 22/11/2023 às 18h

Divulgação das equipes classificadas para Fase IV 22/11/2023 às 18h

Prova da Fase IV online OQEP 2023 24/11/2023 das 9 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar da Fase IV 24/11/2023 às 18h

Período de interposição de recursos da Fase IV 27/11/2023

Divulgação do gabarito definitivo da Fase IV 28/11/2023 às 18h

Divulgação do resultado preliminar da Fase IV 06/12/2023 às 18h

Período de interposição de resultado da Fase IV 07/12/2023

Resultado definitivo da fase IV 08/12/2023 às 18h

Cerimônia de Premiação 15/12/2023

LEIA-SE:

Lançamento do Edital e do Regulamento 15/09/2023

Publicação do Edital e do Regulamento 15/09/2023

Período de Solicitação de Impugnação das regras do Edital e do Regulamento 18/09/2023 até dia 20/09/2023

Resultado dos pedidos de impugnação das regras do Edital e do Regulamento 22/09/2023

Período de inscrição das equipes 18/09/2023  (8h)  até 16/10/2023 (17h)

Prova da Fase I online OQEP 2023 17/10/2023, das 09 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar Fase I ( https://ifce.edu.br/prpi/editais) 18/10/2023 às 18h

Período de interposição de recursos ao gabarito preliminar 19/10/2023

Divulgação do gabarito definitivo Fase I 23/10/2023 às 18h

Divulgação das equipes classificadas para Fase II 24/10/2023

Prova da Fase II online OQEP 2023 27/10/2023, das 09 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar Fase II ( https://ifce.edu.br/prpi/editais) 27/10/2023 às 18h

Período de interposição de recursos ao gabarito preliminar 30/10/2023

Divulgação do gabarito definitivo Fase II 01/11/2023 às 18h

Divulgação das equipes classificadas para Fase III 01/11/2023

Prova da Fase III online OQEP 2023 10/11/2023, das 9 às 15h

Divulgação do espelho de prova da Fase III 13/11/2023 às 18h

Período de interposição de recursos da fase III 14/11/2023

Divulgação resultado da Fase III 20/11/2023 às 18h

Período de interposição de recurso resultado da fase III 21/11/2023

Divulgação resultado dos recursos da Fase III 22/11/2023 às 18h

https://ifce.edu.br/prpi/editais
https://ifce.edu.br/prpi/editais

Divulgação das equipes classificadas para Fase IV 22/11/2023 às 18h

Prova da Fase IV online OQEP 2023 24/11/2023 das 9 às 15h

Divulgação do gabarito preliminar da Fase IV 24/11/2023 às 18h

Período de interposição de recursos da Fase IV 27/11/2023

Divulgação do gabarito definitivo da Fase IV 28/11/2023 às 18h

Divulgação do resultado preliminar da Fase IV 06/12/2023 às 18h

Período de interposição de resultado da Fase IV 07/12/2023

Resultado definitivo da fase IV 08/12/2023 às 18h

Cerimônia de Premiação 15/12/2023

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ambrosio Martins da Cunha, Vice-Presidente da Comissão, em
08/11/2023, às 08:28, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira, Presidente da Comissão, em 08/11/2023, às
08:31, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5524699 e o código CRC
02BFECEF.

23258.001430/2023-27 5524699v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0